⁶²⁵ La longue série de sermons qui traitent explicitement de Jésus est la suivante: (1,3-6), (2,1), (4,1 et 2), (7,1), (8,1 et 2), (9,3), (11, 1, 2 et 4), (12, 1 et 2), (13,3), (14, 1 et 2), (17, 1 et 4), (18, 4 et 5), (20,4), (21,1), (22, 1-2), (26,1), (28,1 et 6), (31,1), (33,1 et 2), (34,3), (36,3), (40, 2 et 3), (41/C,5), (42,4), (45,1 et 2), (46,2), (48,1), (49,1), (50, 1), (51,1), (53,1), (56, 2), (57,1), (59,2), (62,1 et 3), (65,1 et 2), (67,1 et 3), (70,3), (73,5), (80,1), (83,1), (89,1), (90,1), (97,1), (99,2), (103,1, 2 et 3), (115,1 et 2), (118,5), (122,1-4).

⁶²⁶ En effet, 70% des sermons traitant de Jésus sont prêchés avant le Pentecôte, et il reste seuls 30% pour le reste de l'année. (33 sermons contre 15).

⁶²⁷ Les sermons traitant de Jésus sont les suivants: (1,3), (2,1), (4,1), (6,2), (7,1), (8, 1), (9, 3). Ceux où la mention explicite fait carence sont les sermons 3 et 5.

⁶²⁸ Ainsi, dans le sermon 10 (*Ecce positus est*, Lc. II. 34) sur la prophétie de Simon le magicien au sujet de Jésus, ou dans le sermon 16 (*Cum factus esset Iesus XII annorum*, Lc. II. 42), on ne trouve point de mention explicite sur Jésus. Dans ce dernier, Hugues de Saint-Cher se contente de rappeler, au début, qu'il faut raconter le récit de l'Evangile sur l'enfant Jésus. En revanche, dans les autres sermons prêchés entre Noël et Epiphanie on trouve soit une mention, soit - plus souvent - une doctrine au sujet de Jésus: (11, 1, 2 et 4), (12,1), (14,1 et 2), (15,6), (17, 1-4). ž

⁶²⁹ Ainsi, un tiers des occurrences proviennent de la période entre le début du Carême et la Pentecôte, soit les sermons suivants: (31,1), (33,1 et 2), (34,3), (36,3), (40, 2 et 3), (41/C,5), (42,4), (45,1 et 2), (46,2), (48,1), (49,1), (50, 1), (51,1), (53,1), (56, 2) et (57,1).

la chasteté et l'obéissance, vertus auxquelles Hugues ajoute parfois le travail.⁶³²

Jésus et l'homme

Parfois, le rapport entre Jésus et les hommes est illustré par une série de comparaisons tirées de la vie quotidienne.⁶³³ De même, pour mieux décrire cette relation, Jésus est souvent représenté en tant qu'un homme de métier, un avocat ou un médecin. Parfois, il arrive que sans prononcer le nom *advocatus* ou *medicus* Hugues utilise des termes de connotation juridique ou médicale. Ainsi, à propos du thème homilétique *Medius vestrum stetit* (b. I. 26), nous croyons reconnaître des termes de consonance juridique lorsque nous lisons que Jésus se trouve au milieu des gens pour éviter le soupçon de la partialité, mais aussi pour être considéré comme un réconciliateur.⁶³⁴ Plutôt qu'à un avocat, Jésus est davantage comparé à un médecin qui guérit les repentants de la maladie des péchés.⁶³⁵ De plus, Jésus est le meilleur des médecins, déclare Hugues, car le bon médecin guérit son adversaire aux frais du patient; meilleur est le *medicus* qui soigne le souffrant

⁶³⁰ «Filius cui attribuitur sapientia dando nobis ut simus sapientes in sermone: - Pie confessionis. [...] - Pie correctionis. [...] - Devote orationis. [...]» (59,2). Nous lisons ailleurs: «Et notandum quod in qualibet visione eius [id est Christi] ipse David qui manu fortis, vel vultu desiderabilis intelligitur: Prima visio misericordie, secunda iustitie, tertia glorie.» (4,1). Hugues précise comment Jésus viendra à la fin des temps pour juger les hommes: «Venientem: - ad iudicandum ut terreantur. [...] - ad obiurgandum ut mali confundantur. [...] - ad sentiendum ut puniantur. [...] - ad licentiandum ut rapiantur. [...]» (4,2).

⁶³¹ «Mansuetudo Christi apparuit in tribus, scilicet: - In in dulci responsione. - In moderata correctione. - In benigna admonitione.» (1,5). Sur la patience, l'humilité et la charité du Christ: «Nota quod multa bona facit nobis passio Christi. In hac passione tria considerare debemus, scilicet opus, modum, causam. Nam in opere patientia, in modo humilitas, in causa caritas commendatur.» (122,1). Sur l'humilité du Christ, voir encore: (1,6). _

⁶³² «Sequitur. Et in signum cui contradicetur. Set quod est signum istud? Audi angelum loquentem ad pastores. Luc. II. (12), Et hoc vobis signum: invenietis infantem, ecce castitas, pannis involutum, ecce paupertas, positum in presepio, ecce humilitas. Hiis signis signantur et armantur milites Christi.» (13,3). Au sujet des attributs de Jésus, nous lisons ailleurs: «A quatuor ventis veni Spiritus, (Eze. XXXVII. 9). Quatuor venti possunt dici: humilitas Christi, [62ra] paupertas Christi, obedientia Christi, labor Christi. Ista dicuntur venti, quia transitoria et quia ad bonum impellunt.» (57,1). Sur la pauvreté du Christ, voir encore le sermon (12,2).

⁶³³ «Erant appropinquantes publicani et peccatores, etc, (Luc. XV. 1). Nota quod publicani, scilicet peccatores publici, et peccatores, scilicet occulti, appropinquabant ad Iesum: - Tamquam frigidi ad ignem ut ab eo accenderentur. - Tamquam infirmi ad medicum ut ab eo sanarentur. - Tamquam famelici ad cibum ut ab eo reficerentur. - Tamquam immundi ad fontem ut ab eo mundarentur. - Tamquam naufragi ad portum ut sic deliberarentur. - Tamquam debiles ad fortem ut ab eo sustententur. - Tamquam insipientes ad magistrum ut ab eo instruerentur. - Tamquam pauperes a(d) divitem ut ab eo ditarentur. - Tamquam rei ad advocatum ut ab eo defendantur. - Tamquam mortui ad vitam ut ab eo vivificarentur.» (65,1).

⁶³⁴ «Medius vestrum stetit, etc, (b. I. 26). Hoc ad litteram Iohannes de Christo impropere Iudeis dicit. Et nota quod medius stetit: - Ne acceptor personarum videretur. - Ut pro omnibus venisse sciretur. - Ut reconciliator sciretur.» (8,1). Notons que des termes juridiques sont également employés au sujet du diable. (12,1).

⁶³⁵ «Ibat Iesus (Luc. VII. 11):- Predicando tamquam predicator egregius. - Sanando tamquam verus medicus. - Evagando tamquam pauperissimus.» (97,1). Voir supra: (65,1).

de ses propres moyens; pourtant le meilleur de tous est celui qui prépare le médicament de soi-même, c'est-à-dire de sa propre chair, comme faisait Jésus.⁶³⁶ Ici même, Hugues poursuit la comparaison en précisant le traitement prescrit par Jésus pour guérir les malades : le régime (dieta), la suée, la saignée (minutio) et la potion.⁶³⁷ D'autres images - bien que marginales - désignant Jésus dans le sermonnaire sont le 'chef' (ductor) ou le 'maître honorable' (egregius doctor).⁶³⁸

La nature humaine du Christ

En traitant des qualités humaines de Christ, nous avons déjà touché à une doctrine théologique fondamentale qui a directement préoccupé Hugues de Saint-Cher: la double nature - divine et humaine - du Christ. Cette doctrine occupe une place très importante dans les sermons de Hugues: en dehors de la Passion du Christ, c'est la seule doctrine au sujet de Jésus qui soit abordée pendant l'année liturgique en nombre significatif.⁶³⁹ De même, nous constatons que Hugues insiste sur la doctrine de l'incarnation du Christ en particulier en période de l'Avent.⁶⁴⁰ Quant au grand nombre de ces occurrences, nous sommes d'avis qu'elle correspond à un enseignement dispensé contre les hérétiques. En effet, en insistant sur la double nature de Jésus, Hugues devait avoir pour objectif de confirmer un dogme fondamental de la foi chrétienne, et cela contre les idées hérétiques, comme il note explicitement dans un sermon.⁶⁴¹

Hugues souligne que Jésus est le Dieu fait homme qui s'est montré à la fois un vrai homme et un vrai Dieu. Dans un sermon du Carême (Ductus est autem Iesus, Mt. IV. 1), nous lisons que Jésus s'est montré vrai Dieu lorsqu'il a jeûné de sa propre volonté

⁶³⁶ «Set nota quod bonus dicitur medicus qui adversarium sanat expensis suis. Melior qui de propriis eundem sanat. Optimus qui de se ipso medicinam preparat. Talis fuit Christus [...]» (111,4).

⁶³⁷ «Iste enim medicus adhibuit medicinam quadruplicem, scilicet : Dietam. - Minutionem non solum in uno membro, set in omnibus. - Potionem sumpsit in cruce quando datum fuit ei fel et acetum. Set cum omnis Christi actio nostra sit instructio, ex quo pro nobis ipse sustinuit et non pro se. Sustinuamus nos pro nobismet ipsis dietam abstinendo a malo, sudorem per lacrimarum effusionem, minutionem per peccatorum confessionem, potionem per operis satisfactionem.» (111,4). De même, nous lisons ailleurs: «Sequitur. Et [Iesus] habitavit in nobis. Et hoc tribus de causis: [...] [Tertio:] Ut nos infirmos sanaret, scilicet: - Pro nobis dietam servando. - Sudorem sufferendo (fundendo: P2). Minutionem sustinendo. - Potionem sumendo (sustinendo: P2)». (12,2). Notons que Dieu (Dominus) est également comparé au médecin (33,3 et 100,2), tout comme les prêtres (93,3).